UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL SIMPLIFICADO

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex) da Universidade Federal do Acre
(Ufac),  torna público o presente Edital  e convida os alunos desta Instituição
Federal  de  Ensino  Superior  (Ifes)  a  inscreverem-se  para  concorrerem  a  5
vagas de alunos colaboradores (com auxílio)  para atuarem no Projeto  “XVI
Semana Florestal do Acre” (referente ao edital EDITAL Nº 19/2023).

1. Objetivo Geral

Selecionar estudantes para atuarem como apoiadores das Ações.

1.1 Objetivos Específicos:

1.1.1. Potencializar e operacionalizar o Apoio à Realização de Eventos ligados,
direta ou indiretamente aos Cursos de Graduação e Pós-Graduação da Ufac;

1.1.2. Estimular o desenvolvimento social e o espírito crítico dos estudantes,
com vistas à atuação profissional  pautada na cidadania,  na função social  e
transformadora da educação superior, tendo com o foco as políticas públicas,
bem como oportunizar o intercâmbio de saberes acadêmico e popular.

1.1.3. Oportunizar a troca de saberes entre a comunidade externa e os Cursos
de Graduação e Pós-Graduação da Ufac.

2. Inscrição

As incrições serão realizadas enviando a documentação listada no item 4 até o
dia 03 de novembro de 2023 para o e-mail:  paulo.trazzi@ufac.br. No assunto
do e-mail escrever “Semana Florestal”.

3. Requisitos para inscrição

3.1.  Ser  aluno matriculado e  frequentando regularmente  um dos cursos de
graduação da UFAC.

3.2.  Ter  disponibilidade  de  12  horas  semanais  para  atuar  nas  Ações  de
Extensão da Proex, nos horários da manhã e tarde.

Campus Universitário, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900. Email: daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

4. Documentos de inscrição

4.1. Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada pelo requerente
(ANEXO I).

4.2. Declaração de disponibilidade de 12 horas semanais para dedicar-se às
atividades de extensão da Proex (ANEXO II).

4.3. Cópia de comprovante de matrícula no 1º semestre de 2023.

4.4. Carta de Intenção (ANEXO III).

4.5.1. Na Carta de Intenção deverá constar a motivação para ser colaborador
com o objetivo de dar suporte às ações de extensão desenvolvidas na  XVI
Semana Florestal.

5. Das vagas

5.1. Serão oferecidas 5 vagas com auxílio para atuarem durante um (1) mês no
projeto.

6. Valor do auxílio

6.1 Cada auxílio terá um valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

7. Processo de seleção

7.1. A seleção será efetivada por uma comissão formada pela coordenação e
colaboradores do Projeto de Extensão.

1º – Análise de documentação (tem caráter eliminatório) – consiste em conferir
se o candidato realmente apresentou os documentos exigidos no item 4 deste
Edital, e se esses documentos são autênticos.

2º - Análise da Carta de Intenção (coerência com os objetivos deste Edital).

Campus Universitário, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900. Email: daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

8. Cronograma de execução

Atividade Data
Período de inscrição 25  de  outubro  a  01  de

novembro de 2023
Análise  da  documentação  e  publicação  do
resultado preliminar

02 de novembro de 2023

Período para interposição de recursos 03 de novembro de 2023
Resultado  dos  pedidos  de  recurso  e
publicação do resultado final

06 de novembro de 2023

9. Disposições finais

9.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

9.2. A qualquer momento o presente Edital poderá ser suspenso em parte ou
no total dependendo das necessidades internas da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura.

Rio Branco, Acre, 25 de outubro de 2023.

Paulo André Trazzi
Coordenador do Projeto de Extensão

Campus Universitário, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900. Email: daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:

CPF:

IDENTIDADE:

NOME DA MÃE:

NOME DO PAI:

EMAIL:

FONE:

CURSO:

MATRÍCULA INSTITUCIONAL:

Rio Branco, Acre, _____ de _______________ de 2023.

________________________________________
Assinatura do requerente

Campus Universitário, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900. Email: daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

Eu, __________________________________________________________,

declaro para os devidos fins e efeitos legais que me comprometo a prestar 12

horas semanais de atuação nas Ações do Projeto de Extensão “XVI Semana

Florestal do Acre” no período de novembro a dezembro de 2023.

Rio Branco, Acre, _____ de _______________ de 2023.

________________________________________
Assinatura do requerente

Campus Universitário, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900. Email: daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO III

CARTA DE INTENÇÃO

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

NOME: _________________________________________________________

Rio Branco, Acre, _____ de _______________ de 2023.

________________________________________
Assinatura do requerente

Campus Universitário, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900. Email: daex.ufac@gmail.com

		2023-10-25T10:43:21-0300